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på Justitsministeriets område. Problemet er jo, at 
hver minister indfører disse tiltag på sit område, 
og hver især er de gode og fornuftige på grund 
af mange af dem. 

Kl. 11.55 
Det kan være fint, hvis miljøministeren eller 

trafikministeren, eller hvem det nu bliver, indfø- 
rer roadpricing på et tidspunkt, ligesom mange 
bakker op om, at der indføres de her trafikkon- 
trolkameraer, som ministeren selv talte om. Det 
kan være fornuftig nok, at kulturministeren ind- 
fører regler omkring registrering af, hvilke bø- 
ger man låner på biblioteket. Det kan være for- 
nuftigt nok, at der er registrering af, hvordan vi 
bruger vores dankort, at der er registrering af, 
hvilke telefonsamtaler vi fører osv. 

Hvert enkelt af de områder sætter man sig jo 
og kigger på, men ud fra en nyttevirkning i den 
konkrete sag, nøjagtig som når Folketinget om 
kort tid skal behandle et forslag fra skattemini- 
steren om, at der fremover skal ske indberetning 
hver eneste måned for hver eneste lønmodtager 
i dette land, ikke bare af, hvad vedkommende 
har fået i løn, men også af, hvor mange arbejds- 
timer vedkommende har haft. 

Det kan umiddelbart virke meget fornuftigt, 
og når man så skal have dagpenge, er det nemt 
at se, hvor mange timer man har arbejdet den 
foregående måned, i stedet for, at man skal til at 
indhente oplysningerne. Men det er altså en me- 
get voldsom registrering, der så ligger hos de of- 
fentlige myndigheder af, hvor meget vi hver 
især har arbejdet i den sidste måned. 

Det er den samlede mængde af registrering af 
os, som bliver ved med at vokse, fordi det med 
den nye teknologi er så nemt. Ligesom det med 
tv-overvågningskameraer bliver nemmere og 
nemmere med den nye teknologi, så gør den nye 
teknologi på registreringsområdet også, at det 
bliver nemmere og nemmere at samle oplysnin- 
ger om os. 

Jeg synes, det er bekymrende, hvis man i Ju- 
stitsministeriet og hos regeringen overhovedet 
ikke har nogen overvejelser om den samlede 
mængde af overvågning, og om, at den samlede 
mængde af overvågning gør, at privatlivets rum, 
friheden, hele tiden bliver mindre og mindre -  
ikke fordi nogen vil det onde, men netop fordi 
så mange forskellige vil noget godt. Men når 
man så på alle de her forskellige områder gør 
noget godt, så kan det godt tilsammen ende med 
at have et resultat, som ingen har ønsket. 

Derfor er det her da helt klart en debat, som 
vi vil holde fast i og rejse igen og igen, for vi er 
bange for, at man ellers risikerer, at det går galt. 
Det kunne jo også være, at vi så kom til at foku- 
sere på nogle andre muligheder, vi kunne bruge 
i stedet for overvågning, også når det gælder re- 
gistrering. 

Det kunne være, man i stedet for på cpr- 
nummeret kunne registrere oplysningerne på 
nogle andre former for nøgler, så man ikke nemt 
kunne samle så mange oplysninger om den en- 
kelte borger. Det kunne også være, at der var 
nogle steder, hvor vi kunne se, at her var det må- 
ske ikke nødvendigt med så detaljerede registre. 
Og det kunne være, at vi også nogle steder kun- 
ne se på, om den megen overvågning i krimina- 
litetsforebyggende øjemed måske heller ikke var 
så nødvendig, og at der måske var nogle helt an- 
dre tiltag, der ville have meget større virkning. 

Det er der så heldigvis også kommet nogle 
forslag til under debatten. Hr. Morten Bødskov 
var inde på at sikre velfærden, når vi indretter 
vores boligområder osv., og andre også. Det tror 
jeg er vigtigt at se på. 

Vi var i Paris i mandags for at tale med nogle 
af de unge, fordi vi gerne ville høre om, hvad 
baggrunden var for de optøjer, der har været 
dernede. Jeg synes, det er utrolig vigtigt, at vi får 
en diskussion i Danmark af, hvad vi gør for at 
forhindre, at vi om få år står i den samme situa- 
tion. Der tror jeg altså ikke, at øget overvågning 
og kameraer osv. er vejen frem. Der tror jeg, det 
er et spørgsmål om at kigge på, hvordan vi sik- 
rer, at velfærdssamfundet også omfåtter de men- 
nesker, der i dag er udstødte, og hvordan vi sik- 
rer, at alle mennesker i samfundet føler sig som 
en del af samfundet i stedet for at være udstød- 
te. 

En af de ting, de var så vrede over, var fak- 
tisk, at de bliver kontrolleret i det omfang, de 
bliver. Mange af dem oplever at blive stoppet af 
politiet flere gange om dagen og kontrolleret for, 
om de nu har deres papirer på sig. Så langt er 
der endnu ingen, der har foreslået at gå i Dan- 
mark, og jeg håber heller ikke, det kommer der- 
til. Men vi indfører mere og mere kontrol, og jeg 
tror, vi i stedet skal se på, hvordan vi får flere 
mennesker til at føle sig som en del af samfun- 
det. 

Hermed sluttede forhandlingen. 


